
КЕМЕРОВОСТАТ 

47,5% 

4,8% 

6,9% 

24,0% 

12,7% 

Условия труда работников организаций в Кузбассе* 

Расходы на компенсации и средства индивидуальной защиты в среднем на одного работника,  

имеющего право на соответствующий вид гарантий и компенсаций 
в 2023 году, рублей 

Строительство Добыча полезных ископаемых 

Транспортировка и хранение,  

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической  

энергией, газом и паром;  

кондиционирование воздух 

202 476 
человек 

81,4% мужчины 

18,6% женщины 

0,4% 

1,5% 

2,4% 

4,4% 

8,0% 

13,8% 

25,2% 

44,3% 

Работники, занятые на работах с вредными  

и (или) опасными условиями труда 
на конец 2023 года 

Работники, занятые под воздействием тяжести трудового 

процесса 
на конец 2023 года 

153 590 
человек 

84,1% мужчины 

15,9% женщины 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации  

отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

Деятельность в области информации 

и связи 

2,6% 

1,3% 

0,2% 

17 794 
Лечебно-профилактическое 

питание 
41 497 

Оплата труда в повышенном 

размере 17 280 

Оплата дополнительного отпуска 34 032 

Молоко и другие равноценные 

пищевые продукты 4 952 

Спецодежда, спецобувь и другие 

средства индивидуальной  

защиты 
24 043 

Проведение медицинских 

осмотров 
3 831 всего 

Работники, занятые под воздействием вредных факторов производственной среды 
на конец  2023  года, человек 

Шум, ультразвук, 
инфразвук 

Аэрозоли 
преимущественно 

фиброгенного 
действия 

Вибрация Микроклимат Световая среда Химический фактор Неионезирующее         
и ионизирующее 

излучение 

Биологический фактор 

112 499 

64 325 
45 304 37 220 36 851 34 020 

7 996  738 

* Без субъектов малого предпринимательства 

Деятельность в области информации и связи 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство 

и рыбоводство 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора 

и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Обеспечение электрической энергией, газом  

и паром; кондиционирование воздуха 

Транспортировка и хранение 

Обрабатывающие производства 

Добыча полезных ископаемых 


